
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 136/DAGR/2019 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA KASKO VEICOLI DIPENDENTI 

DELL’AUTORITÀ UTILIZZATI PER MISSIONI E/O SPOSTAMENTI DI SERVIZIO - CIG Z9729ED390 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la determinazione del 25 settembre 2018, n. 230/DAGR/2018 (di seguito determinazione 

230/DAGR/2018); 

• la nota interna del 26 settembre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito nota del 26 settembre 2019). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Autorità - giusta determinazione 230/DAGR/2018 - ha in essere, con la compagnia 

assicurativa AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia, la polizza Kasko 

veicoli dipendenti dell’Autorità utilizzati per missioni e/o spostamenti di servizio per un 

premio lordo pari a 1.320,00 euro; 

• la predetta copertura assicurativa verrà a scadenza il prossimo 30 settembre 2019. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità -giusta 

nota del 26 settembre 2019 - ha rappresentato che: 

- permane la necessità di garantire all’Autorità la copertura assicurativa Kasko veicoli 

dipendenti dell’Autorità utilizzati per missioni e/o spostamenti di servizio anche in 

relazione alla scadenza dell’attuale copertura prevista al prossimo 30 settembre 2019; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa in argomento è stato 

comunque affidato al broker dell’Autorità - con il quale è in essere un contratto avente 

ad oggetto un servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo - l’incarico di 

effettuare un interpello del mercato assicurativo al fine di selezionare la migliore 

quotazione annuale per la polizza assicurativa in questione; 

- in esito all’interpello è stata individuata, quale miglior proposta dal punto di vista 

economico-normativo, quella formulata dalla compagnia assicurativa AIG Europe 

Limited Rappresentanza Generale per l'Italia con premio lordo annuale pari a 

1.225,00 euro, che risulta pertanto ridotto di circa il 7,20% rispetto al premio lordo 

dell’analoga copertura assicurativa in scadenza. 

 



 

2 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario garantire la continuità della copertura assicurativa relativa alla polizza 

annuale Kasko veicoli dipendenti dell’Autorità utilizzati per missioni e/o spostamenti di 

servizio. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per la copertura assicurativa in argomento - 

pari a 1.225,00 euro - a valere sulla voce di spesa U.1.10.04.01.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1. di stipulare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - con la compagnia 

assicurativa AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia la polizza Kasko 

veicoli dipendenti dell’Autorità utilizzati per missioni e/o spostamenti di servizio di durata 

annuale a far data dall’1 ottobre 2019; 

2. di disporre che il premio lordo annuale, pari a 1.225,00 euro, venga posto a carico del 

corrente bilancio dell’Autorità a valere sulla voce del piano dei conti n. U.1.10.04.01.000; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Roma, 27 settembre 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 

 


